
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL PĂULENI-CIUC 

 

HOTĂRÂRE Nr. 28/2025 

privind modificarea și completarea HCL nr. 7/2025 privind aprobarea procedurii de acordare a eşalonării la 

plata obligaţiilor restante datorate bugetului local al Comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita 

 

Consiliul Local al Comunei Păuleni-Ciuc, judeţul Harghita, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

22.05.2025, convocată prin Dispoziţia nr. 44/2025 emisă de primarul comunei Păuleni-Ciuc, 

Având in vedere:  

- Proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr. 7/2025 privind aprobarea procedurii 

de acordare a eşalonării la plata obligaţiilor restante datorate bugetului local al Comunei Păuleni-

Ciuc, județul Harghita, inițiat de Dl Ferencz Csaba Primar al Comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita, 

înregistrat sub nr.17/30.04.2025; 

- Referat de aprobare al Primarului comunei Păuleni-Ciuc nr. 1264/30.04.2025 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.1266/30.04.2025;  

- Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism,protecţie a mediu şi turism, agricultură, și social-culturale, culte, 

învăţământ,sănătate şi familie,protecţia copilului tineret şi sport, muncă şi protecţie socială,juridică 

şi disciplină 

Ținând cont de observațiile formulate de Instituția Prefectului-Județului Harghita, cu privire la Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Păuleni-Ciuc nr. 7/2025, comunicat prin adresa nr. 4321/SL/12.03.2025, 

înregistrat la Primăria Păuleni-Ciuc sub nr. 1234/29.04.2025. 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată, 

În temeiul art. 129 alin. 1, art.136, alin.1, art. 196 alin. (1) și al art.243 alin.1 lit.a din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul Administrativ . 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.I. Se aprobă modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Păuleni-Ciuc nr. 

7/2025 privind aprobarea procedurii de acordare a eşalonării la plata obligaţiilor restante datorate bugetului 

local al Comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita, adoptată la in sedința ordinară din data de 28.01.2025, după 

cum urmează: 

Din preambul HCL nr. 7/2025 se elimină Dispozițiile art. 185 alin. (1) lit. a,b) și alin.(6) din Titlul VII - 

Codul Fiscal aprobat prin Legea nr.227/2015 modificata si completata, precum si pe cele din pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin H.G.R. nr.1/2016, 

cu modificarile si completarile ulterioare. 

Se completează preambulul HCL nr. 7/2025 cu actul juridic referitor la procedura de acordare a eșalonării 

la plată obligațiiilor restante datorate bugetului local al comunei Păuleni-Ciuc respectiv 



- art. 185 din Legea nr. 207/2015 privind codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 

ulterioare 

Art. II. Se aprobă completarea art. 4. care va avea următorul cuprins: 

 Prezenta se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Harghita Primarului comunei Păuleni-Ciuc, județul 

Harghita, Autoritatea Națională de Administrare Fiscală,Compartimentului Impozite și Taxe şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliul Local al comunei Impozite și Taxe și pe site-ul instituției. 

Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare publica la sediul Primariei Comunei Impozite și Taxe. 

Art. III.– Celelalte prevederi ale HCL nr. 7/2025 rămân neschimbate. 

Art. IV. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicesc Primarul Comunei Păuleni-Ciuc, 

județul Harghita şi Compartimentul Impozite și Taxe, organul fiscal din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului. 

Art.V. Secretarul General al Comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita va asigura comunicarea prezentei 

Hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale.  

Art.VI. Prezenta se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Harghita Primarului comunei Păuleni-Ciuc, 

județul Harghita, Autoritatea Națională de Administrare Fiscală,Compartimentului Impozite și Taxe şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliul Local al comunei Impozite și Taxe și pe site-ul 

instituției. Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare publica la sediul Primariei Comunei Impozite 

și Taxe. 

 

Păuleni-Ciuc, 22.05.2025 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

     Csomortáni Csongor 

                                                               Contrasemnează: 

                                                                   Secretar general, 

                                                                                                                             Kánya Teréz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 26. Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 22.05.2025, cu un număr de 11 voturi pentru, abținere 0, 

împotrivă 0 din numărul total de 11 consilieri în funcție. 


